Дело № 5-92/2022
УИД 16MS0173-01-2022-000196-06
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 марта 2022 года                                                                   п.г.т. Богатые Сабы
Мировой судья судебного участка № 2 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан А.Г. Шаймарданова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении генерального директора «***» Ефремова Дениса Сергеевича, «данные изъяты», сведений о привлечении ранее к административной ответственности не представлено, паспорт серии *** выдан *** года,
У С Т А Н О В И Л :
27 апреля 2021 года обществом с ограниченной ответственностью «***» (далее – ООО «***») в филиал № 8 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан с нарушением установленного частью 1 статьи 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" срока был представлен расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам за 1 квартал 2021 года.
Генеральный директор ООО «***» Д.С. Ефремов о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, в материалах дела имеется уведомление о вручении повестки.

При таких обстоятельствах в силу части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Д.С. Ефремова, поскольку его неявка не препятствует рассмотрению дела по существу.
Изучив материалы дела, судья приходит к следующему.
В силу части 1 статьи 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года №125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.

В соответствии с частью 2 статьи 15.33 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Как усматривается из материалов дела, ООО «***» представило расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам за 1 квартал 2021 года в филиал № 8 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан   27 апреля 2021 года, в то время как расчет подлежал представлению не позднее 26 апреля 2021 года.
Факт совершения административного правонарушения подтверждается совокупностью письменных доказательств, в том числе: протоколом № *** об административном правонарушении от 07 февраля 2022 года, в котором изложено событие вменяемого Д.С. Ефремову административного правонарушения; извещением о регистрации в качестве страхователя, из которого следует, что ООО «***» зарегистрировано в качестве страхователя по месту нахождения в Филиале № 8 ГУ-РО ФСС по РТ;  выпиской из лицевого счета, согласно которой расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам за 1 квартал 2021 года предоставлен 27 апреля 2021 года; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, из которой следует, что Д.С. Ефремов является генеральным директором ООО «***».

Оценив представленные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достаточности, исследовав все обстоятельства дела, мировой судья квалифицирует действия Д.С. Ефремова по части 2 статьи 15.33 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях как нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации, считает его вину в совершении данного административного правонарушения доказанной.
Согласно части 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность Д.С. Ефремова, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств и, с учетом всех обстоятельств дела, то, что расчет по страховым взносам представлен ООО «***» в Филиал №8 ГУ-РО ФСС по РТ с просрочкой в 1 день, считает возможным назначить в отношении             Д.С. Ефремова административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией части 2 статьи 15.33 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях.
 Руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л  :
Признать Ефремова Дениса Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить в отношении него административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: получатель - УФК по РТ (ГУ- РО Фонда социального страхования РФ по Республике Татарстан), банк получателя – отделение НБ РТ г. Казань//УФК по РТ г. Казань, ИНН 1655003950, БИК 019205400, счет  40102810445370000079, УИН 0, КПП 165501001, ОКТМО 92701000, КБК 39311690070076000140, регистрационный номер страхователя 1608000106.
Постановление может быть обжаловано в Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
 Мировой судья                                                                       А.Г. Шаймарданова